
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: Piano delle attività del governo clinico dei Pediatri di libera scelta - Anno 2021. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATO l’art. 58, lettera b), commi 14 e ss. del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la 

Pediatria di libera scelta, approvato con Intesa del 15 dicembre 2005 e s.m.i., che stabilisce: 

- l’istituzione di un fondo ammontante a € 3,08 annuo/assistito per la realizzazione di specifici 

programmi finalizzati al Governo clinico, che, a seguito della stipulazione degli Accordi 

Integrativi Regionali ed in base a quanto dagli stessi stabilito, deve essere ripartito fra i medici 

secondo gli apporti individuali;  

- che gli  obiettivi da raggiungere da parte dei Pediatri di libera scelta sono stabiliti secondo 

tappe e percorsi condivisi e concordati tra Azienda e Organizzazioni sindacali rappresentative, 

sulla base di quanto stabilito a livello di accordo regionale; 

- che i progetti devono essere realizzati tenendo conto del contesto di riferimento sociale, 

epidemiologico, economico finanziario, e dei livelli di responsabilità del consumo delle risorse 

e che i progetti devono prevedere adeguati meccanismi di verifica tra pari e di revisione di 

qualità, al fine di poter valutare i differenti gradi di raggiungimento degli obiettivi programmati 

all’interno dei gruppi dai diversi medici aderenti; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

-  n. 437 del 8 agosto 2017 con cui è stato, fra l’altro, recepito ed approvato il Documento 

tecnico “Disciplina attuativa L. n. 134/2015. Disposizioni in materia di disturbi dello 

spettro autistico”; 

- n. 360 del 24 giugno 2019, recante “D.P.C.M. 12 Gennaio 2017 Definizione ed 

aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza. Recepimento ed attuazione dell'Intesa 

Rep. Atti n. 53/CU del   10 maggio 2018 - Piano operativo regionale - Presa d’atto e 

approvazione  del Documento tecnico "Aggiornamento delle Linee di indirizzo per la 

promozione ed il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi 

assistenziali nei disturbi dello spettro autistico"; 

 

DATO ATTO, in particolare, del fatto che nell’ambito della rete di assistenza integrata e 

multidisciplinare da organizzarsi per la diagnosi precoce la cura e riabilitazione dei disturbi dello 

spettro autistico, come definita nella citata Deliberazione di G.R. 437/2017, la Regione riconosce il 

ruolo centrale dei Pediatri di libera scelta, che possono fornire un apporto fondamentale nella fase 

iniziale di intercettazione precoce dei segni dell’autismo; 

 

RILEVATO che, in considerazione di quanto sopra esposto, con Deliberazioni di Giunta Regionale 

n. 771 del 20.12.2017 e n. 926 del 7.12.2018 è stato approvato, rispettivamente per le annualità 

2018 e 2019, il piano di attività del governo clinico per i medici pediatri di libera scelta dedicato 

allo screening per la diagnosi precoce dello spettro autistico, in quanto obiettivo di interesse 

regionale; 



 

CONSIDERATO che nelle riunioni del Comitato permanente regionale per la Pediatria di libera 

scelta, tenutasi nelle date 07/01/2021 e 26/01/2021, è stato approvato il programma di attività del 

Governo clinico per i Pediatri di libera scelta, scegliendo di confermare, anche per il corrente anno, 

il progetto di diagnosi precoce dello spettro autistico con approvazione del documento “ATTIVITA’ 

DI GOVERNO CLINICO DELLA PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2021” accluso al 

verbale della seduta del 26 gennaio 2021 e allegato al presente atto deliberativo quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che lo “Screening per la valutazione dei segni precoci di disturbo dello spettro 

autistico” risulta previsto nel vigente Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti 

con i medici pediatri di libera scelta approvato con D.G.R. n° 532 del 22 maggio 2006 (art. 3 – voce 

“Valutazione segni precoci di disturbo autistico” con metodo CHAT), quale attività aggiuntiva che è 

in facoltà del pediatra eseguire, da effettuare di norma al compimento dei 24 mesi del bambino e 

con la previsione di un compenso specifico per singola prestazione; 

 

CONSIDERATO che il presente progetto di governo clinico mira, ad integrazione di quanto 

indicato nell’AIR a standardizzare e generalizzare l’esecuzione del test, assicurando che esso sia 

proposto e auspicabilmente eseguito da tutta la popolazione di riferimento e ad anticiparne 

l’esecuzione al compimento del 18° mese di età del bambino; 

 

CONSIDERATO pertanto che, con l’approvazione del presente progetto e sulla base dell’accordo 

raggiunto in sede di Comitato permanente regionale per la pediatria di libera scelta in data 

26/01/2021, come da documento allegato, per il periodo di durata del progetto di Governo clinico 

non sarà applicabile il disposto dell’art. 3 del vigente AIR in materia di diagnosi precoce del 

disturbo dello spettro autistico e non sarà corrisposta la tariffa di cui al comma 3) del predetto 

articolo relativamente alla voce “Valutazione segni precoci di disturbo autistico” con metodo 

CHAT, operando la predetta sospensione per tutto l’anno 2021 e nei confronti di tutti i medici 

pediatri di libera scelta; 

 

RILEVATO che nel Documento “ATTIVITA’ DI GOVERNO CLINICO DELLA PEDIATRIA DI 

LIBERA SCELTA ANNO 2021” è indicato, quale termine per l’adesione al progetto da parte dei 

pediatri di libera scelta, la data del 15 febbraio 2021, e che, per la tempistica connessa 

all’approvazione del presente provvedimento, appare necessario consentire che la predetta adesione 

sia validamente espressa entro la data del 10 marzo 2021, anche in correlazione con quanto stabilito 

nello stesso Documento, per cui: “Stante la tempistica di definizione del progetto, la chiamata 

attiva della popolazione target per il periodo decorrente dal 1 gennaio 2021 antecedente 

l’approvazione con Deliberazione di G.R.,  deve essere recuperata nel primo trimestre 2021”; 

 

RILEVATO che il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sarà trasmesso ai 

Ministeri dell’Economia e delle Finanze e della Salute per le finalità di cui al Piano di Rientro; 

DATO ATTO che, sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio competente, il Direttore del 

Dipartimento Sanità, anche in qualità di Dirigente del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria, 

vacante, ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 

della presente proposta di deliberazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

VISTA la L.R. 14.9.1999 n. 77 e s.m.i.; 

 

con voti espressi nelle forme di legge 



 

DELIBERA 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte 

 

▪ di approvare il  programma di attività di Governo clinico per i Pediatri di libera scelta per l’anno 

2021 di cui al Documento “ATTIVITA’ DI GOVERNO CLINICO DELLA PEDIATRIA DI 

LIBERA SCELTA ANNO 2021” allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

▪ di ribadire che, come indicato nel Documento di cui al primo punto, per il periodo di durata del 

progetto di Governo clinico non sarà applicabile il disposto dell’art. 3 del vigente Accordo 

Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti tra i medici pediatri di libera scelta 

(approvato con D.G.R. n. 532 del 22.05.2006) limitatamente alla materia di diagnosi precoce del 

disturbo dello spettro autistico e non sarà corrisposta la tariffa di cui al comma 3) del predetto 

articolo relativamente alla voce “Valutazione segni precoci di disturbo autistico” con metodo 

CHAT; 

▪ di precisare altresì che la sospensione di cui al punto precedente opera per tutto l’anno 2021 e nei 

confronti di tutti i medici pediatri di libera scelta; 

▪ di disporre, per quanto specificato in premessa, che, in necessario coordinamento con la 

tempistica di approvazione del presente provvedimento, l’adesione al progetto da parte dei 

pediatri di libera scelta potrà essere formalizzata entro la data del 10 marzo 2021; 

▪ di dare mandato al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria del Dipartimento Sanità di 

trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Unità Sanitarie Locali, 

per i provvedimenti di conseguenza, alle Organizzazioni Sindacali rappresentate nel Comitato 

regionale per la Pediatria di Libera Scelta e ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DIPARTIMENTO: SANITA’ 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA 

UFFICIO: MEDICINA CONVENZIONATA 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

     Dott.ssa Barbara Morganti                    Dott.ssa Elisabetta Comparetti                  
__ _______________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

        (F.to elettronicamente)                      (assente)                     (vacante) 

 

 

               Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

            Dott. Claudio D’Amario    Dott.ssa Nicoletta Verì 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

                   (f.to digitalmente)                                                                                                                                                            (f.to digitalmente) 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

      ____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 


